
Елчёк муниципалла 
округён администраций^ 

ЙЫШАНУ

Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округё

Чувашская Республика 
Яльчикский муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского муниципального округ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«39» декабря 2022 г.
2022 9. декабрён$Ямёш. №.^7

село Яльчики
Елчёк ялё

Об утверждении паспорта муниципальной 
программы Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики «Содействие 
занятости населения»

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики, администрация Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Содействие 
занятости населения».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

JI.B. Левый



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от 30 декабря 2022 года №31

П А С П О Р Т
муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской 

Республики «Содействие занятости населения»

Нормативные правовые акты, 
послужившие основанием для 
разработки муниципальной 
программы

Трудовой кодекс Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О 
специальной оценке условий труда»;
Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об 
обязательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний»;
Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

отдел организационно-контрольной и кадровой 
работы администрации Яльчикского муниципального 
округа

Соисполнители и участники - Отдел образования и молодежной политики 
муниципальной программы администрации Яльчикского муниципального округа;

КУ ЧР «Центр занятости населения Яльчикского 
муниципального округа» Министерства труда и 
социальной защиты Чувашской Республики (по 
согласованию);

Подпрограммы - «Активная политика занятости населения и
муниципальной программы социальная поддержка безработных граждан»;

«Сопровождение инвалидов молодого возраста при 
получении ими профессионального образования и 
содействие в последующем трудоустройстве»; 
«Безопасный труд»;
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Содействие занятости 
населения»



Цели муниципальной -  сохранение жизни и здоровья работников в процессе
программы трудовой деятельности, улучшение условий и охраны

труда;
снижении профессиональной заболеваемости и 
производственного травматизма;
обеспечение продуктивной занятости экономически 
активного населения;
содействие развитию кадрового потенциала 
Яльчикского муниципального округа

Задачи муниципальной -  Снижение рисков несчастных случаев на
программы производстве и профессиональных заболеваний;

повышение качества рабочих мест и условий труда; 
развитие системы управления охраной труда; 
прогнозирование потребности экономики в 
квалифицированных кадрах;
реализация мероприятий активной политики 
занятости населения

Целевые индикаторы и -  к 2036 году будут достигнуты следующие целевые
показатели муниципальной индикаторы и показатели:
программы снижение не менее чем на 0,9 человека количества

пострадавших на производстве в расчете на 1 тыс. 
работающих;
снижение не менее чем на 0,80 человека количества
больных с впервые выявленными
профессиональными заболеваниями в расчете на 10 
тыс. работающих;
снижение уровня безработицы не менее чем на 0,40 
%;
снижение коэффициента напряженности на рынке 
труда не менее чем на 0,16 ед.

Сроки и этапы реализации -  2023-2035 годы: 
муниципальной программы 1 этап -  2023-2025 годы;

2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы

Объемы финансирования 
муниципальной программы с 
разбивкой по годам 
реализации

прогнозируемые объемы финансирования 
мероприятий муниципальной программы в 2019 
2035 годах составляет 4387,8 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  280,9 тыс. рублей;



Ожидаемые
реализации
программы

в 2024 году -  284,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  284,5 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  1422,5 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  1422,5 тыс. рублей; 
из них средства:
республиканского бюджета - 1094,9 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2023 году -  80,9 тыс. рублей;
в 2024 году -  84,5 тыс. рублей;
в 2025 году -  84,5 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах -  422,5 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годах -  422,5 тыс. рублей;
местного бюджета -  2600,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году -  200,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  200,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  200,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах -  1000,0 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годах -  1000,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  692,9 тыс. рублей, в том
числе:
в 2023 году -  53,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  53,3 тыс. рублей; 
в 2025 году -  53,3 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  266,5 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах -  266,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы 
уточняются при формировании бюджета 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики на очередной финансовый год и на 
плановый период

результаты -  реализация муниципальной программы позволит: 
муниципальной повышение уровня безопасности труда и социальной 

защищенности работников;
снижение уровня профессиональной заболеваемости, 
производственного травматизма, инвалидизации 
работающих;
повышение уровня социальной защиты работников 
от профессиональных рисков и их 
удовлетворенности условиями труда; 
сокращение численности работников, занятых в 
неблагоприятных условиях труда; 
обеспечение социальной, медицинской и 
профессиональной реабилитации лиц, пострадавших 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний;



повышение производительности труда в 
организациях района за счет повышения 
профессионализма занятых в отраслях экономики; 
повышение востребованности выпускников
профессиональных образовательных организаций, а 
также уровня их трудоустройства

Система организации - Контроль исполнения муниципальной программы
контроля выполнения возложен на ответственных исполнителей
муниципальной программы муниципальной программы. Ответственные

исполнители и соисполнители муниципальной 
программы осуществляют подготовку отчетов о 
выполнении программных мероприятий.
Информация о выполнении и реализации 
программных мероприятий представляется
ответственными исполнителями муниципальной 
программы в отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений администрации Яльчикского 
муниципального округа ежеквартально не позднее 15 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом.


